
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3597 / 2022

OGGETTO:  Codice  opera  20091  -  Rinnovo  del  patrimonio  arboreo.  Anno  2022  (VP593). 
Determinazione a contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 150.000,00.   

CUP F92F22000100004

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  585  dd.  21/11/2022,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva al fine dell'avvio dei successivi atti di gara, e' stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
denominato codice opera 20091 - Rinnovo del patrimonio arboreo. Anno 2022 elaborato dal  Servizio 
Ambiente, Verde e Igiene Urbana nel mese di ottobre 2022, prevedente la spesa complessiva di euro 
150.000,00 finanziata con alienazioni secondo il seguente quadro economico: 

                      EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 - Lavori 114.740,90
A.2 – Oneri per la sicurezza     3.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 117.740,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A)            25.903,00
B.2 Spese tecniche (compresi oneri assistenziali e previdenziali)                      

                             2.354,82
B.3 Affidamenti incarichi esterni di cui                                               4.000,00
B.3A – Corrispettivi                                                                         3.152,59
B.3B – Oneri previdenziali (4% B.3A)                                                   126,10
B.3C – Iva 22% di B.3A+B.3B                                                              721,31
B.4 – Imprevisti e arrotondamenti                                                          1,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                 32.259,10  

           TOTALE PROGETTO                                                                   150.000,00

che con la citata deliberazione giuntale n. 585 dd. 21/11/2022,  è stato altresì dato atto che: 
Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3597 / 2022



Pag. 2 / 4

con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

con  deliberazione  giuntale  n.  269  dd.  20/06/2022  è  stato  approvato  il  "Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

che il  PTO 2022-2024 prevede l'opera  in  argomento (programma 21107 – progetto 20091) 
finanziata mediante alienazioni;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa 
di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2023 per Euro 150.000,00;

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2023 – Euro 150.000,00;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

richiamato, per quanto concerne le modalita' di affidamento dei lavori in argomento, di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, l'art. 1 della L. 120/2020 che prevede al 
comma 2, lett. a), l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro ma non esclude di 
poter effettuare una procedura negoziata se la modalita' di affidamento e' ritenuta preferibile;

ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'affidamento  dell'esecuzione  dell'appalto  mediante 
affidamento diretto mediato dalla  preventiva consultazione di  piu'  operatori  economici,  individuati  a 
seguito di analisi di mercato e risultanti in possesso della necessaria qualificazione tecnico-professionale 
tale da garantire affidabilita' e certezza di qualita' della esecuzione dei lavori da effettuare;

valutato di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso da confrontarsi 
con il prezzo a base di gara fissato dall'Amministrazione in Euro 114.740,90 (I.V.A. ed oneri esclusi);

stabilito di prenotare la spesa necessaria per dare inizio al procedimento di affidamento dei lavori 
in  argomento per  l'ammontare  complessivo  di  Euro  150.000,00,  secondo il  cronoprogramma sopra 
esplicitato; 

richiamati:
 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge 11 settembre 2020 n. 120;
l'art. 107 bis del D. Lgs. 267/2000;

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3597 / 2022



Pag. 3 / 4

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

atteso che, per la fase di attuazione dell'opera in questione, le funzioni di responsabile unico del 
procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. saranno svolte dalla Dirigente 
del Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana arch. Lucia Iammarino;

dato inoltre atto che nel  sistema organizzativo e funzionale  dell'Ente,  le  funzioni  di  stazione 
appaltante e le  procedure di  indizione ed espletamento delle  gare fanno capo al  Servizio  Appalti  e 
Contratti;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  dare  atto  che,  con  deliberazione  giuntale  n.  585  dd.  21/11/2022,  dichiarata 
immediatamente esecutiva al fine dell'avvio dei successivi atti di gara, e' stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’opera codice 20091 - Rinnovo del patrimonio arboreo. 
Anno 2022 elaborato dal Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana nel mese di ottobre 
2022, prevedente la spesa complessiva di euro 150.000,00 finanziata con alienazioni;

2. di autorizzare, per quanto concerne le modalità di affidamento dei lavori di cui al 
punto 1, l'art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che prevede al comma 2, lett. a) 
l'affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  mediato  dalla 
preventiva consultazione di piu' operatori economici individuati per mezzo di analisi di 
mercato  ed  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  tecnico-professionale  tale  da 
garantire affidabilita' e qualita' nella esecuzione dei lavori da effettuare;

3. di  stabilire,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  del  massimo  ribasso  da 
confrontarsi con il prezzo a base di gara fissato dall'Amministrazione in Euro 114.740,90 
(I.V.A. ed oneri della sicurezza esclusi);

4. di  attestare  che  gli  oneri  per  la  sicurezza,  visto  il  Piano  di  Sicurezza  e 
Coordinamento  (elaborato  “G”  di  progetto)  redatto  in  conformità  alle  disposizioni 
contenute nel D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. per le attività lavorative previste 
nell'affidamento in oggetto vengono quantificati in Euro 3.000,00 complessivi, non soggetti 
a ribasso;

5. di  dare  atto  che  la  durata  dell'appalto  in  parola  è  fissata  in  550 
(cinquecentocinquanta) giorni decorrenti  dalla  data del  verbale di  consegna dei  lavori, 
come esplicitato all'art. 10 del Capitolato Speciale d'Appalto, elaborato “H“ di progetto;

6. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  e'  stato 
approvato l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 
2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

7. di  dare  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  269  dd.  20/06/2022  è  stato 

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3597 / 2022



Pag. 4 / 4

approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022";

8. di dare atto che il PTO 2022-2024 prevede l'opera in argomento (programma 21107 – 
progetto 20091) finanziata mediante alienazioni;

9. di dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  (della  prenotazione  o  delle  prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2023 per Euro 150.000,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2023 – Euro 150.000,00

- il  dirigente del Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale apportera',  come da prospetto 
inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarita'  contabile  del  presente  provvedimento,  le 
necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti  correlati,  in termini di  competenza e di  cassa, ai  sensi   dell'art.  175, comma 5 quater, 
lettera b  del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

10. di prenotare la spesa complessiva di euro 150.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202009
10

20091 - 
RINNOVO 
PATRIMONIO 
ARBOREO - 
ANNO 2022

02815 U.2.02.01.
09.014

21107 20091 N 150.000,00  

11. di demandare a successiva determinazione dirigenziale il concreto impegno della spesa, a seguito 
dell'avvenuto affidamento dei lavori in questione;

12. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.
     

                                                                    LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
              arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3597 / 2022



 Atto n. 3597 del 22/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/11/2022 10:43:56


